
 
 

 
 

                                                                                        
ISTITUTO ROMANO DI SAN MICHELE 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 
Legge 17.7.1890 n. 6972 – R.D. 7.6.1928 n. 1353 

                                00147  ROMA  -  Piazzale Antonio Tosti n. 4 

TEL. 06/51858205 – FAX 06/5120986 

 

 

 

 

DECRETO del  PRESIDENTE N 2 del 23 febbraio 2016 
 

 

 

 OGGETTO: Proroga dell’incarico di Segretario Generale al Direttore dell’Assistenza, Dott. Carlo 

Fiore per il periodo di sei mesi a far data dal 24/02/2016.  

 

 
 

 
                                                                         Il Presidente 

                                                        f.to  Dott. Romeo Francesco Recchia  

 
 
 

 
 
Ufficio Proponente: Presidenza   

                                                                  

 

Estensore dell’atto: Silvana Cianfarani                                                    data    22/02/2016 

 

 
 
Visto per l’istruttoria dell’atto  

 

Firma:  f.to Sig.ra Silvana Cianfarani                                                      data    22/02/2016 

 

 

 
 
Visto per presa visione del Dirigente dell’Ufficio Bilancio, Programmazione e Controllo 

 

  

Firma:  f.to Dott.ssa Roberta Valli                                                            data   22/02/2016 

 
 
 

 

 

 



                                 
    ISTITUTO ROMANO DI SAN MICHELE 
   

   

IL PRESIDENTE 

senza l’assistenza del Segretario Generale, in quanto interessato all’atto 

 PREMESSO  

- che con Decreto Presidenziale n. 3 del 23 novembre 2015 è stato conferito per il periodo di tre mesi 

decorrenti dal 23/11/2015 l’incarico di Segretario Generale al Direttore dell’Assistenza Dott. Carlo 

Fiore, tenuto conto che dal 25/9/2015 risultava vacante il relativo posto a seguito della revoca, per la 

perdita del necessario rapporto fiduciario, dell’incarico precedentemente conferito all’Avv. Tiziana Di 

Maria; 

- che il conferimento di tale incarico si era reso necessario per completare il quadro delle figure 

istituzionali dell’Ente con particolare riferimento ai servizi sociali e per fronteggiare ancor meglio le 

emergenze, anche di ordine pubblico, cui l’Istituto era ed è costretto; 

 

CONSIDERATO 

- che in base all’art. 5 dello Statuto dell’Ente il Segretario Generale è organo di gestione dell’Istituto e 

sovraintende all’ Amministrazione dell’Ente; 

- che lo Statuto all’art. 5 ultimo comma regolamenta esclusivamente le sostituzioni del Segretario 

Generale in caso di sua assenza o impedimento ma non in caso di vacanza del relativo posto; 

- che a norma dell’art. 7 penultimo comma dello Statuto dell’Ente il Segretario Generale viene indicato 

come immediato sostituto del Presidente in caso di suo impedimento e che, pertanto, è opportuno che il 

Presidente identifichi in persona di adeguata esperienza e sicura affidabilità la figura del Segretario 

Generale; 
 

 DATO ATTO  

- che l’incarico conferito con decreto Presidenziale n. 3 del 23 novembre 2015 scadrà il 23/02/2016;  

- che al fine di assicurare il buon andamento dell’Ente, si rende necessario far ricorso alla proroga 

dell’affidamento delle funzioni di Segretario Generale a figura dirigenziale già in servizio presso l’Ente e 

in possesso dei requisiti necessari ad espletare tale delicato incarico; 

  

 ATTESO che permangono le motivazioni che hanno prodotto l’individuazione del Dirigente Dott. 

Carlo Fiore quale Segretario Generale; 

 

CONSIDERATO 

- che l’adozione del presente atto si fonda sulla esigenza di dare risposte immediate senza soluzioni di 

continuità per non pregiudicare l’interesse pubblico; 

- che, oltre a presentarsi indispensabile per le attribuzioni gestionali ed organizzative che lo Statuto e i 

Regolamenti dispongono, il conferimento di detto incarico consentirà all’Ente di assicurare un 

andamento efficiente, efficace ed economico all’azione amministrativa, con prospettive di stabilità 

gestionale-organizzativa di medio termine; 

- che il Dott. Carlo Fiore ha sin qui esercitato la funzione di Segretario Generale dell’Ente con 

competenza e professionalità; 

- che l’affidamento dell’incarico al Dott. Carlo Fiore in qualità di Dirigente di ruolo dell’Istituto produce 

anche un vantaggio economico allo stesso, alla luce del fatto che dalla decorrenza del presente decreto, lo 

stesso eserciterà il ruolo di Segretario Generale senza ulteriore spesa per l’Istituto; 

 ATTESO che nella funzione di Segretario Generale, al Dott. Carlo Fiore non verrà riconosciuto 

alcun incremento del trattamento economico già attribuito in forza dell’incarico di Direzione 

dell’Assistenza; il trattamento economico già determinato remunera tutte le funzioni che saranno svolte 

dal Dott. Carlo Fiore; 

 VISTA la disponibilità del Dott. Carlo Fiore ad accettare l’incarico; 



                                 
    ISTITUTO ROMANO DI SAN MICHELE 
   

   

 

VISTA la legge 17.7.1890 n.6972 e successive modificazioni; 

 

VISTO l’art. 21 del D. Lgs. 4 maggio 2001 n. 207;  
 

 

 

D E C R E T A  
 
 

 le premesse formano parte integrante del presente dispositivo, 
 

1) di prorogare il Direttore dell’Assistenza, Dott. Carlo Fiore, nella funzione di Segretario Generale per 

sei mesi a far data dal 24/02/2016; 

2) il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

3) di trasmettere il presente atto alla competente Direzione Regionale. 

                     

                                                           Il Presidente 

   f.to Dott. Romeo Francesco Recchia 

 

 Copia conforme all’originale pubblicata all’Albo dell’Ente nella giornata del 23 febbraio 2016.  
 

             IL SEGRETARIO GENERALE 

            f.to Dott. Carlo Fiore 

 
 

 


